
主催：愛媛県 国際観光テーマ地区推進協議会

テーマ
／講師

テーマ
／講師

日程・内容

旅行業界に従事する方、現役ガイドとしてご活躍されてい
る方、また県内の観光資源についてお詳しい方に登壇いた
だき、受講生に向けて、オンラインにて講義を行います。

①2月20日(木) 12時～14時　 

協力：ワヲジャパントラベル株式会社

英語ネイティブの講師と共に県内の観光スポットを巡
り、訪日旅行客を案内することを想定したトレーニン
グを行います。また、施設担当者からお話を伺い、各
スポットに関する知見を身につけます。

実地研修実地研修

1.「インバウンドガイディングの基礎」
       ワヲジャパントラベル　高木健一氏

訪問スポット：タオル美術館、今治市サイクリング
ターミナル、亀老山展望公園　予定

訪問スポット：松山城（入城はなし）、道後温泉、
石手寺　予定

集合・解散場所：松山駅

集合場所・解散場所：松山駅

令和6年度
愛媛県内周遊旅行対応ガイド育成講座

2月28日(金) 10時～17時頃　

3月1日(土) 9時30分～17時30分頃 

座学講座座学講座

1日目：松山市内

愛媛県の事業者（旅行会社、自治体、ガイドコミュニティ、観光施設等）
をお迎えし、事業者と受講生による情報交換会を行います。事業者には自
社のプレゼンテーションを、受講生には自身のアピールポイントなどを発
表いただき、インバウンドガイドとして活躍するための人脈作りの場とし
て活用いただきます。

情報交換会情報交換会

概要 3月7日(金) 14時～16時　 
開催場所：松山市駅　予定

1.「愛媛県の通訳ガイドとして必要なこと」
       四国ツアーズ株式会社 ロッド  ウォルターズ氏

②2月21日(木) 12時～14時10分 

※両日ともに現地集合、現地解散となります。宿泊は伴いません。

2日目：今治

・

お申込みはこちら
募集に関する情報（P2）をご確認の上、
お申込みください。
応募締切：2月3日（月）正午

今般のインバウンドニーズに応えるため、昨年度に引き続き、
愛媛県内を訪問し周遊する外国人旅行客に対応する英語ガイドを
育成いたします。
ガイドとしての資格保有有無を問わない本研修は、業界で活躍する
方及び有識者の方々からインバウンドガイドとしての基礎知識や
愛媛県の観光コンテンツを学び、実際に現地でのガイディングの練
習を行う実践的な内容となっております。さらに、今年度は愛媛県
内の事業者と受講生をつなぐ情報交換会も開催し、研修後の活躍に
向けた場も創出いたします。

研修概要研修概要

2.「現役ガイドの経験から話す県内スポット」
      四国観光通訳協会会長　伊藤和夫氏

2.「愛媛県の観光スポットについて：道後温泉と
       今治」
      花岡直樹建設事務所　花岡直樹氏
      (公社)今治地方観光協会　山﨑昭二氏



二次元コードから応募フォームにアクセスし、必要事項を記載の上、ご応募ください。

＜お問い合わせ先＞
愛媛県インバウンドガイド研修事務局
（ワヲジャパントラベル株式会社内）

TEL: 03-6823-0906（平日9:30~18:00)
Mail: contact@wawojapan.co.jp

応募締切

お申込み

参加費

募 集 に 関 し て募 集 に 関 し て
本研修では、以下のような方を募集しております。積極的な参加をお待ちしております。

・愛媛県及び周辺地域に在住している方
・英語はTOEIC740点以上、英検準１級、またはそれに準ずるレベル

応 募 締 切 ・ 参 加 に つ い て応 募 締 切 ・ 参 加 に つ い て

2月3日(月) 正午

無料
※集合場所・解散場所までの交通費は自己負担となります。
※昼食及び研修中のご飲食代は自己負担となります。

※参加決定通知は、2月5日(水)中にご連絡いたします。

※愛媛県の事業のため、県内在住者を優先いたします。
※ガイド資格保有の有無は問いません。（応募時に保有の有無は参考として確認させていただきます。）

ご 留 意 事 項ご 留 意 事 項
＜座学講座について＞
・座学講座のみのご参加も承ります。
・座学講座は当日のご参加もしくは後日配信する見逃し配信の視聴にてご参加いただけます。
　なお、実地研修にご参加される方は、座学講座への参加は必須となります。
・視聴URLは参加者へ別途お知らせいたします。

＜実地研修について＞
・実地研修へのご参加は、2日間ご参加いただける方を優先いたします。
　また、情報交換会にご参加いただける方を優先いたします。
﻿・実地研修に向けた事前準備は必須ではありませんが、英語での模擬ガイディングを行っていただきます。
・応募数によっては定員を締め切らせていただく場合がございます。ご了承のほどお願い申し上げます。
・天候等により内容が変更になる可能性がございます。ご了承のほどお願い申し上げます。

<URL: https://forms.gle/StdjDqE4TK9XuFZE9>

定員

20名

https://forms.gle/jbTvNj3Xr4BkHe5a9

